saltem molestum est, quod in uno loco non manemus; nunc ma- 
nemus quatuor miliaribus a Vienna, in arce munitissima Traud- 

mannssdarff vocata. Licet omnium rerum hic sit caristia, mihi tamen 
nihil defuit Heram habeo faventem Evangelio plurimum, quanto 
autem haec magis afficitur, tanto magis princeps ipse impugnat. 
Capti sunt hic in Nova Civitate iudex et alii et etiam mulieres ob id, 
quod Novum Testamentum Martini in aedibus eorum inventum sit, 

et XIIII diebus diro carcere detenti, solo pane et aqua aliti; Viennae 
duo bibliopolae, alter ex Nurinberga, alter ex Ratispona eo, quod 
quosdam tractatulos Martini in ditione principis vendebant, et in 
mediastro virgis caesi sunt; ob factam eucharistiae impugnationem 

et rebaptisationem in superiori Austria Bavariaque multi trucidati, 
inter quos etiam fuerant virgines XVI et ultra annorum, quae cantu 
et iubilo mortem aggressae sunt, et in hodiernum diem fit; conve- 
niunt in nemoribus ad praedicatores eorum et omnes, qui eis ista 
proponunt, indocti in verbo Dei inveniuntur, ut sic verificetur illud 
Pauli: eo, quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, 

ideo mittit Deus illis operationem erroris, ut credant mendacio etc. 
De his et aliis varia dicet noster venerabilis, qui propediem vos 
videbit. Vos interim ea modestia evangelium vobis commissum 
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mente curate, ut gratia vobis a Deo data est, guod tamen illud non 

reddatur odiosum, paulatimque crescat, dabitque Deus gratiam 

quoque his, qui illud ignoranter impugnant. De omnibus rebus, 

quae apud vos aguntur, cupio fieri certior. His me commendo. Fx 

praedicta Trawdmannssdarff XXVIII. Augusti Ao Dni 1528. 

Mariae Reginae Hungariae et Bohemiae Viduae a 
sacris concionibus et confessionibus 

Johannes Henckel, 
plebanus Cassoviensis. 

Kívül : Venerabili domino Antonio Transsilvano praedicatori 
verbi Dei Cassoviensi, fratri in Christo dilecto. 

Kassa v. levéltára 19212. — Közölte : Szüdgyi S. a Történelmi Tár 1882. évf. 769.1. 

406. 

Viterbo, 1528 augusztus 30. 

VII. Kelemen pápa válasza a Lengyelországban tartózkodó János kirdly- 
hoz, midőn ez Rómának a császáriak által történt elfoglalása fölött részvétét 
nyilvánította s tőle segítséget kért. 

Molestiam tuae Serenitatis ex incommodis nostris susceptam 
ita habemus, fili, persuasam, ut idem nobis ex tuis accidisse ac tibi 

pariter persuasum esse cupiamus. Omnium enim principum chri- 
stianorum incommodis tangimur ob generalem nostram in omnes 
principes charitatem, tuaque virtus et religio isto regno a Turcis 

olim tuendo nobis apprime nota est, quo fit, ut te tali animo ad- 

versus eosdem infideles, ut scribis, paratum velimus libenter iuvare, 
nisi ea, quam Serenitas tua fatetur ac nemo negare potest, extrema 
inopia nostra nos a desiderio tibi gratificandi averteret. Etenim illa 
tanta nostra afflictio prioris anni, ut omnibus notum est, nihil dimi- 
nuta, quum praesens annus sua sterilitate omnem spem nostram 
nostrorumque populorum ita deiecerit, ut vix frumento ad sustenta- 
tionem victus coémendo pares esse possimus; superadditis vero ad 

tantam sterilitatem etiam belli et pestis cladibus ubique in universa 

Italia vigentibus, ita omnia, praecipueque in nostro statu, concussa 
exhaustaque sunt, ut extremam calamitatem subitura videantur, nisi 

omnipotens Deus, qui se nunc iustum, mox misericordem suis 
exhibeat. Quae omnia, nostramque ab urbe Roma etiam nunc ab- 

sentiam, quum nota tuae Serenitati arbitremur: illam boni consulere 
cupimus et speramus, si non re ipsa, quam praestare non possumus, 

sed amore et benevolentia, guibus sane abundamus, tuae Sereni- 
tati respondemus. Illam enim iam diu, etiam antequam in regem 

assumeretur, ex sua virtute et auctoritate, suisque et suorum inclitis 
pro Christi fide gestis summe dileximus et magni fecimus; proin- 
deque dolore cogimur eiusmodi incidisse tempora eaque commu- 

niter nobis accidisse incommoda, ut magis dolere tuos casus, quam 

iuvare aut sublevare possimus. Non deerimus tamen auctoritate et 

opera nostra apud alios principes ad opem tibi adversus fidei hostes 
ferendam commovendos, ut qui alia non possumus, hac saltem, quam 
etiam postulas, tibi prosimus. Plura scriberemus, nisi tuae Serenitati 

satis constare speraremus de nostra erga eam benevolentia et 
voluntate, sicut haec ex tuorum litteris copiosius intelliges. Datum 

Viterbii, die XXX. Augusti MDXXVIIL, pontif. nostri anno quinto. 

Raynald és Pray után Katona, XX. 357. 

407. 

Buda, 1528 augusztus 31. 

A helytartó-tanács értesíti a királyt, hogy Révay Istvánt, a felséges úr 
vitéz kapitányát nagy sereggel Zapolyai János pártjának üldözése végett a Tisza 
mindkét vidékére küldötték. Mivel a váradi várat nem foglalták el, annak ostro- 
mára újra elküldték a sereget. 

Serenissime Rex domine clementissime, post fidelium servi- 
ciorum nostrorum humillimam commendationem. Significavimus 
diebus superioribus, nos egregium Stephanum de Rewa capitaneum 

Maiestatis Vestre Serenissime cum nostris et aliorum dominorum 
ac comitatuum gentibus contra factionem Joannis de Zapolya citra 
et ultra Tibiscum expedivisse, qui traiecto Tibisco ipso fugatoque 

Emerico Czibak, Waradinum profectus est, ibi civitate ad obedien- 

tiam Maiestatis vestre redacta, exactoque et a civibus ipsis et a 
nobilibus illius comitatus fidelitatis iuramento, ac capitaneis duobus 
nobilibus, qui illas partes in fidelitate Maiestatis vestre continerent, 

constitutis, exercitus digressus est, quum castro nondum potiti essent. 
Quod quum nobis incommodissimum rebus Maiestatis vestre visum 

sit, commisimus ei ac preterea gentibus, ut quamprimum illuc 

revertantur, redactoque castro in potestatem Maiestatis vestre (ne 

aut Czybak, qui fuga elapsus ad Radych sese contulit, iterum illud 
repetat, aut alioqui rebus Maiestatis vestre obsit), vel ad dominum 
Comitem Themessiensem proficiscatur, vel ad partes superiores, 
prout rei gerende opportunitas invitabit aut major necessitas urgebit, 

399 

400 

revertatur. Nam aiunt Joannem de Zapolya procul dubio illas 
invadere decrevisse. Ceterum de Thurcis hoc idem significare pos- 
sumus, guod antea: esse eos paratos tam navali guam eguestri et 
quidem copioso exercitu, decrevisseque propediem hoc regnum 
irrumpere. De quibus quas potissimum partes petituri sint, varie 
fertur, magna tamen pars ait, eos partes Themessienses repetituros. 
Quocumque proficiscantur, non erit nisi cum maxima clade huius 
regni Majestatis Vestre. Quare celsitudini vestre supplicamus et 
quidem humillime, ut quemadmodum iam aliquoties sese obtulit, 
quamprimum revertatur, regnumque hoc suum et ab externis hostibus 

tueatur, et ab internis seditionibus pacatum tranquillumque reddat. 
Nam versatur profecto in extremo periculo, nec poterit Maiestas 

Vestra utilitatem ex eo capere, nisi oppressis rebellibus totum ad 
obedientiam suam reduxerit. Preterea iam aliquoties ad Maiestatem 
Vestram scripsimus, eique supplicavimus, dignaretur magnifico 
domino Caspari de Raska castrum suum Wegles, quemadmodum 
et tempore felicis coronationis sue et ante sese facturam obtulerit, 
restitui facere. Quod licet Maiestas Vestra commiserit, tamen hactenus, 

nescimus quam ob causam, minime est factum. Quamobrem Celsi- 
tudini Vestre iterum atque iterum supplicamus, ut iam tandem 
exorata tot nostris supplicationibus, re ipsa et cum effectu restitui 

faciat. Nam profecto quicquid hactenus ab eo desideratum est, abunde 
prestitit et fidelitatem etiam, quemadmodum Maiestas Vestra 
voluit, iuravit; nobili ac egregio est animo, optimoque ingenio pre- 
ditas. Poterit Majestati Vestre servire, et vel hactenus servivisset non 
parum, si Maiestatis Vestre erga se in restaurando castro benigni- 
tatem sensisset. Dignus est profecto, quem Maiestas Vestra ampliori 

etiam suo favore et gratia amplectatur. Precamur Deum optimum 

maximum, ut Maiestatem Vestram faustam et felicem pro singulari 
hujus regni consolatione ac salute quamprimum reducat. Datum 
Bude ultima Augusti M. D. XXVIII?. Eiusdem Maiestatis Vestre 
Serenissime fideles servitores. 

Damus operam, ut quamprimum aliquos pedites, saltem 
ducentos, cum aliquot tormentis bellicis post ipsum Stephanum 
Reway capitaneum Maiestatis Vestre mittamus. 

Locumtenens et consiliari. 

Kívül : Serenissime Maiestati Regie, Domino nostro clemen- 
tisssimo. 

Egy fv papir két oldalán, három veresviasz zárópecséttel. — Bécsi cs. és kir. házi 

stb. levéltár : Hungarica. 1528 ang. nr. 77. Közli: BUNYITAY VINCZE. 

408. 

Kassa, 1528 szeptember 3. 

Serédy Gáspár meghagyja a bártfaiaknak, hogy a Lengyelországból 
visszatért (Athinay) Simon deák leverésére haladéktalanul gyalogosokat küldjenek 

Kassára. 

Credimus vos intellexisse, Simonem Literatum reversum ex 
Polonia et novos tumultus facere, et longe prioribus peiores; in 
dies ad ipsum perfidi latrones, similes puta illi, confugiunt; habet 

pedites et equites. Quum autem ipsos sine peditibus minime debel- 

lare valeamus: operae pretium est, ut vos etiam, sicut ceterae liberae 
civitates, nos maiori copia pedestri, qua potestis, adiuvetis, ut iam 

tandem finem omnibus factionibus faciamus. Nam prius in aestate 
laborabat, ut fruges vestras combureret et omnibus modis perderet: 

modo autem vos a vindemia prohibere et cum suis sceleratis factio- 
nibus, peditibus et equitibus, non solum decutere uvas, sed et 
vineas ipsas devastare statuit. Ita nobis unus transfuga ab exercitu 
ipsius retulit. Quicquid est: certum est hoc, quod iste vir sceleratus 

in perniciem nostram et patriae est. Praeterea iam multi nobiles 
perfidi ipsi adbaeserunt. Quapropter gentes, ut scripsimus, sine 

mora, sub poena in litteris regiae Maiestatis contenta, Cassoviam 
mittatis. Ea autem est poena: nota infidelitatis. Datum Cassoviae, 

feria quinta proxima post festum b. Aegidii abbatis. Anno 
Domini 1528. | 

Caspar Seredy, 
proquaestor et capitaneus partium supe- 

riorum Regiae Maeistatis. 

Wagner, Diplomatarium Sáros. 163. Kafona, XX. 412. 

409. 

Buda, 1528 szeptember 10. 

Az egri püspök egy Mária királynéhoz intézett levelében lelrvän az or- 
szdgban keletkezett hadi mozgalmak veszedelmes fordulatát, kéri a királynét, 
vegye rá fivérét az országba való visszatérésre. 

Madame, je vous mercie tres humblement guil vous a plu de 

m'envoier en escript l'affaire du Roy de France. Jamais n'euse pensé 
que en ung prince povoyt estre iceulle lachete e villainié. Nostre 
seigneur aidera sans nul faulte la bonté, vertu, innocence e justice